DIÁRIO OFICIAL Nº 34024 37Quinta-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2019

RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie
o pagamento de 02(duas) diária(s) do grupo .B, no valor de R$ 270,00
(duzentos e setenta reais), perfazendo um total de R$ 2.700,00 (dois mil
e setecentos reais ), para atender despesas adicionais decorrentes da di-
ligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 2336/2019- DGPC/OD/DRF
DE 30 DE OUTUBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/527947, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a
fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no dia 31/10/19;
1 . EPC - ALVARO ROBERTO DE ARAGAO SOUZA - MAT:3169995
2 . EPC - WILLIAM MARTINEZ COSTA BRAGA - MAT:5835127
3 . IPC - CARLOS ALBERTO DE JESUS SANTOS - MAT:5180309
4 . IPC - MARIA CLEIDE FERREIRA DA SILVA - MAT:5234590
5 . DPC - RAPHAEL DE SOUZA MATTAR - MAT:57192811
6 . IPC - DOUGLAS MIRANDA MELLO - MAT:5462983
7 . IPC - RAYLSON ALEXANDRE SOUZA NOBRE - MAT:54191333
8 . IPC - CARLOS CORREA LIMA FILHO - MAT:57233638
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie
o pagamento de 0,5(meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 67,50
(sessenta e sete reais e cinquenta centavos), perfazendo um total de R$
540,00 (quinhentos e quarenta reais), para atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 490293
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 422/2019-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 23/10/2019
CONSIDERANDO: os termos da Portaria nº 191/2015-GAB/CGPC/DIV
de 19/03/15, que sobrestou os autos da AAI nº 531/13-GAB/CGPC de
10/10/13, como medida acautelatória por parte da Administração Pública e
em obediência aos princípios da precaução e da segurança jurídica;
CONSIDERANDO: despacho COINT/CGPC de 25/09/19, no qual consta
que o servidor sindicado fora demitido consoante o DOE nº 32.798 de
01/01/15, e nesse período não houve modifi cação do enunciado do Decreto
Governamental;
RESOLVE: Revogar o SOBRESTAMENTO da AAI nº 531/13-GAB/CGPC de
10/10/13, para análise e julgamento dos autos junto a COINT/CGPC;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 423/2019-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 23/10/2019
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 054/18-GAB/CGPC de 22/02/18,
que apurou a conduta do servidor, Luiz Roberto Nicácio da Silva, mat. nº
5361206, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que o sindicado incorreu na prática da transgressão dis-
ciplinar;
RESOLVE: aplicar de acordo com art. 90, inciso II (segunda parte) da Lei
Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 04 (quatro) dias de SUS-
PENSÃO, ao servidor Luiz Roberto Nicácio da Silva, mat. nº 5361206, por
infringência ao disposto no artigo 74, inciso XVII da Lei Complementar nº
022/94 e suas alterações posteriores, o qual deverá, em razão de conve-
niência para o serviço público, ser convertida em multa conforme prevê o
art. 79 §1º do mesmo Diploma Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSELMA NUNES ALVES DE MENEZES
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 424/2019-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 24/10/2019
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 71/19-GAB/CGPC, de 11/04/19,
que apurou as circunstâncias da lavratura do Inquérito Policial, em desfavor
de adolescente infrator, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistências de elementos sufi cientes que possam le-
galmente fundamentar a convicção da ocorrência da prática de transgres-
são disciplinar.
RESOLVE: Determinar ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 71/19-GAB/
CGPC, de 11/04/19, com observância ao disposto no artigo 90, inciso I da
Lei Complementar nº 22/94, com alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências
de alçada. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 425/2019-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 24/10/2019
CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 189/18-GAB/CGPC de 31/07/18,
que tem por objetivo apurar as responsabilidades, quanto a não localização
de objeto apreendido nos autos de procedimento policial, conforme Portaria
instauradora;
CONSIDERANDO: os termos de despacho de 16/10/19, no qual entende
da necessidade de maiores esclarecimentos dos fatos, por meio da oitiva
de servidor, que encontra-se afastado das funções, de licença para cumpri-
mento de cargo eletivo;

RESOLVE: Determina o Sobrestamento dos autos da AAI nº 189/18-GAB/
CGPC de 31/07/18, conforme disposto no art. 98 §3º da Lei Complementar
nº 022/94 e suas alterações e que a Autoridade Presidente do feito deverá
acompanhar o andamento do afastamento.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 427/2019-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 24/10/2019
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº44/18-GAB/CGPC de 22/02/18,
que apurou os relatos de Francisco Eldo Lucena, que acusava o servidor
J.C.B., mat. nº 5476925, de ter, em tese, portado-se de modo incompatível
com as funções de policial, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de elementos capazes de atestar a ocor-
rência de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 44/18-GAB/
CGPC, de 22/02/18, com fundamento no artigo 90, inciso I da Lei Comple-
mentar nº 22/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSELMA NUNES ALVES DE MENEZES
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 428/2019-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 24/10/2019
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 35/18-GAB/CGPC de 08/02/18,
que apurou a conduta do servidor, T.L.O.S., mat. nº 54189027, conforme
Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de elementos capazes de atestar a ocor-
rência da prática de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 35/18-GAB/
CGPC, de 08/02/18, com fundamento no artigo 90, inciso I da Lei Comple-
mentar nº 22/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSELMA NUNES ALVES DE MENEZES
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

Protocolo: 490195

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS
CIENTÍFICAS RENATO CHAVES

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  1038/ 2019
OBJETIVO: Para dicar a disposição.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Ivanil Gonçalves
MATRÍCULA: 5912934/1 / Motorista;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  BRAGANÇA - PA.
DIÁRIA: 10.5 (Dez e meia) PERÍODO:  11/10/2019  a  21/10/2019.
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  514/ 2019
OBJETIVO: Conduzir veiculo.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Manoel da Costa Santa Brígida Filho
MATRÍCULA: 54194454/2/ Motorista;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  PARAGOMINAS - PA.
DIÁRIA: 5.5 (Cinco e meia) PERÍODO:  11/05/2019  a  16/05/2019.
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  505/ 2019
OBJETIVO: Realizar pericia.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Cassio Helton dos Santos Souza
MATRÍCULA: 6003452 / Motorista;
SERVIDOR: Cristina Neves Fonseca
MATRÍCULA: 5157463/2 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Roberta Patricia dos Santos Tavares
MATRÍCULA: 5894894 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  STA. MARIA DO PARÁ - PA.
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO:  13/06/2019
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  630/ 2019
OBJETIVO: Remoção cadaverica.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Eliel Miglio Maia
MATRÍCULA: 5948599 / Motorista;
SERVIDOR: Paulo Henrique Coelho da Silva
MATRÍCULA: 5943381 / Auxiliar Operacional;
Origem:  TUCURUÍ - PA   Destino:  PACAJÁ - PA.
DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  01/07/2019  a  02/07/2019.
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 490162